



TERMO DE RATIFICAÇÃO
Dispensa nº 006/2023

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 de 21 de janeiro de 1993, e suas atualizações posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, para a contratação da empresa **FRANCISCO OZELIMAR P DE AQUINO - ME**, inscrita no CNPJ nº **12.464.497/0001-88**, referente à contratação de empresa para aquisição de material de expediente, conforme termo de referência

Item	Material	Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	Papel A-4. Cor: branco. 210mm x 297mm caixa c/ 10 resmas com 500 folhas	CX	7	290,00	2.030,00
2	Grampeador - material: metal, capacidade mínima: 25 fls, tamanho do grampo: 26/6, tipo: mesa.	UND	6	47,00	282,00
3	Clips 2/0 - galvanizados - caixa com 100 unidades.	CX	6	4,90	29,40
4	Clips galvanizados - 6/0 (cx com 50 und)	CX	6	7,00	42,00
5	Pasta A-Z lombo largo, material papelão prensado, tipo A-Z, largura 280 mm, altura 350 mm, lombada 80 mm, prendedor interno, ferragem removível. Características adicionais: com visor. CX com 20 unid	CX	3	450,00	1.350,00
6	Caneta esferográfica - Especificações mínimas: cor da tinta: azul. Ponta fina, 0.7mm, dorso transparente, com orifício na lateral, caixa com 50 unidades. Marca de referência: Faber - Castell, Bic, Compactor ou similar	CX	3	50,00	150,00
7	Caneta esferográfica - Especificações mínimas: cor da tinta: vermelha, ponta fina,	CX	1	50,00	50,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	0.7mm, dorso transparente, com orifício na lateral, ponta fina. Caixa com 50 unidades. Marca de referência: Faber - Castell, Bic, Compactor ou similar				
8	Caixa arquivo morto. Especificações mínimas: dimensões mínimas: 360x245x133. Material: plástico corrugado. Características adicionais: com impressão e trava.	UND	100	9,60	960,00
9	Pasta arquivo - material: plástico transparente, dimensões mínimas: 240x340mm. Cor: variada, tipo: classificadora. Características adicionais: com grampo plástico.	UND	60	3,50	210,00
10	Pasta arquivo - material: plástico, tipo: sanfonada. Tamanho mínimo: 186x245mm. Cor: azul, características adicionais: 12 divisórias, fechamento com elástico	UND	20	27,00	540,00
11	Quadro de avisos - Material: Cortiça, Material da moldura: Madeira, Finalidade: Mural, Comprimento: 90 CM, Largura: 120 CM	UND	3	215,00	645,00
12	Bloco adesivo (post it) dimensões mínimas: 38mm x 50mm (pacote com 04 blocos)	PCT	20	8,00	160,00
13	Marcador de página - de papel adesivo, tamanho aproximado de 43mm x 12mm, embalagem com 25 folhas. Sendo 5 blocos. Cores: diversas	PCT	10	15,00	150,00
14	Envelope - especificações mínimas: tipo ofício. Tam. A4 - cor: amarelo. Caixa com 100 und	CX	4	75,00	300,00
15	Caneta marca-texto - material: plástico, tipo da ponta: fluorescente, cores: diversas.	UND	20	2,50	50,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

16	Extrator de grampo - material: aço galvanizado, comprimento: 150 mm, tipo: espátula.	UND	10	3,00	30,00
17	Perfurador de papel - material: metal, quantidade de furos: 2. Tipo: médio, funcionamento: manual. Capacidade de perfuração: 60 F	UND	5	255,00	1.275,00
18	Corretivo líquido - material: base d'água - secagem rápida, aplicação: papel comum. 18ml	UND	8	3,50	28,00
19	Pasta transparente c/elástico polionda plástica 18 mm tamanho: ofício	UND	30	6,50	195,00
20	Fita adesiva – tipo: gomada. papel marrom 50mm x 50m	UND	6	28,00	168,00
21	Grampo galvanizado, tamanho 26/6, caixa com 5000 unid	CX	6	7,90	47,40
22	Molha dedo 12G, produto atóxico. Indicado para o manuseio de papéis e papel moeda	UND	10	5,00	50,00
23	Livro registro de ponto, 4 assinaturas, capa dura, 100 folhas numeradas. Dimensões: 215mm x 315mm.	UND	3	29,00	87,00
24	Borracha branca escolar nº 40. Caixa com no mínimo 40 und.	CX	1	32,00	32,00
25	Tesoura – Especificações mínimas: material da lâmina: aço inoxidável. Material do cabo: plástico. Comprimento total: 25cm	UND	8	25,00	200,00
26	Lápis preto. Especificações mínimas: material do corpo: madeira. Diâmetro carga: 2mm. Dureza da carga: 2, material: grafite. Caixa com 50 und	CX	2	45,00	90,00
27	Pilha alcalina palito tipo: AAA. Cartela com 4 unidades	CT	8	18,50	148,00
28	Pilha, tamanho: pequena, modelo: AA, sistema eletroquímico: alcalina, tensão nominal:1,5 v.	CT	50	6,50	325,00



CÂMARA MUNICIPAL
CORONEL JOÃO PESSOA
RIO GRANDE DO NORTE

	Catmat: 0319792. Cartela com 4 unidades.				
29	Apontador de lápis. Especificações mínimas: sem depósito, simples, cores sortidas.	UND	15	0,50	7,50
30	Cola branca escolar. Especificações mínimas: acondicionada em frasco de polietileno leitoso com bico dosador, para facilitar sua abertura e fechamento, contendo 40gr.	UND	6	2,00	12,00
31	Cola isopor 90gr	UND	15	7,20	108,00
32	Régua 30cm	UND	15	1,50	22,50
33	Etiqueta adesiva - material: papel alcalino, cor: branca, largura:210 mm, comprimento:297 mm. tamanho: A4. aplicação: impressora jato tinta, características adicionais: autoadesiva. Para impressão de etiquetas, rotulagem de produtos, identificação em geral entre outras aplicações. Caixa com 100 folhas	CX	3	99,00	297,00
34	Grampos para pastas tipo trilho – Especificações mínimas: 80mm. Caixa com 50 und.	CX	6	26,00	156,00
Total Geral					10.226,80

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações.

Coronel João Pessoa/RN, 20 de março de 2023.

Hilderlandio Rodrigues Alves
Presidente da Câmara Municipal